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Sag nr.  54  Tilsyn med opholdssteder og døgninstitution, i Frederikssund Kom-

mune 
 
Journal nr.:  021761-2010 
 
Lovgrundlag: Servicelovens § 148 a, stk. 1 

Lov om retssikkerhed § 16 

Sagsfremstilling: Tilsynet med de private opholdssteder og døgninstitutionen Danners 
Børn tager afsæt i standarder for det generelle tilsyn, som er godkendt 
af Opvækst & Uddannelsesudvalget på udvalgets møde den 12. janu-
ar 2009 (sag nr. 7). 
 
Tilsynets overordnede formål er at sikre, at anbragte børn og unge 
behandles bedst muligt ved at udvikle de bedst mulige anbringelses-
steder. Derfor rummer tilsynet aspekter af både kontrol og udvikling. 
Samspillet mellem de to aspekter er udgangspunktet for kvalitetsud-
vikling. 
 
Tilsynet omfatter såvel de driftsmæssige forhold som det pædagogi-
ske arbejde. 
 
Tilsynsbesøgene har haft et omfang af gennemsnitlig 2 dage pr. an-
bringelsessted.  
Tilsynene har været gennemført som dialogbaserede møder. Der er 
ved tilsynsmøderne anvendt en manual, der sikrer at tilsynet kommer 
omkring de i standarden indeholdende temaer/områder. 
 
Efter hvert tilsynsbesøg udarbejdes en tilsynsrapport som efter tilen-
debragt høringsproces bliver fulgt op af et opfølgningsmøde, der har 
særlig fokus på konklusion og anbefalinger. 
 
Det er generelt tilsynets vurdering, at såvel opholdsstederne som 
døgninstitutionen udfører et behandlingsarbejde, der lever op til, hvad 
de enkelte tilbud beskriver på Tilbudsportalen, men også at der er 
plads til forbedringer. 
 
Der har ved tilsynet vist sig varierende fokus på vigtigheden af at un-
derstøtte medarbejdernes faglige udvikling. Der er eksempler på in-
tensive undervisnings- og udviklingsarbejder på enkelte steder, lige-
som der ses ekstern kursusdeltagelse for enkeltmedarbejdere. Og der 
er steder, hvor eksterne kursusmuligheder ikke ses som en relevant 
mulighed. 
 
Ved tilsynsbesøgene er magtanvendelse et fast tilbagevendende te-
ma. Der tegner sig fortsat et billede af, at magtanvendelser primært 
foregår i institutionsregi, mens der stort set aldrig forekommer magt-
anvendelser på opholdsstederne. 
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En grund kan være, at der i et familielignende opholdssted er mere 
fokus på at klare vanskeligheder uden brug af magt, end i en instituti-
on.  
 
En anden grund kan være, at der i en institution er langt mere fokus 
på regler, hvorfor handlinger, der her opfattes og indberettes som en 
magtanvendelse, i et opholdssted ikke opfattes og indberettes som 
sådan.  
 
En tredje grund kan muligvis findes i børnenes grad af vanskelighe-
der. 
 
På tværs af tilsynsbesøgene er det blevet synligt, at opholdsstederne 
ikke har et klart fokus på forældreinddragelsen i opholdsstederne. Der 
er i nogle opholdssteder behov for at øge arbejdet med inddragelse af 
forældrene. 
 
Generelt er der behov for at opholdsstederne får et øget fokus på de-
res skriftlighed og dokumentation, bl.a. i forhold til beskrivelse af deres 
pædagogiske principper og metoder. 
 
Opholdsstederne fremstår, hvad enten de er små og meget familielig-
nende eller mere institutionsprægede, som trygge rammer for børne-
ne. Når børnene skal fortælle om det gode ved stederne, er det de 
voksne, de først beretter om. De er glade for at være der, når de nu 
ikke kan være hjemme, og det er de voksne, der er det bedste ved 
stedet. 
 
Belægningssituationen virker problematisk i flere opholdssteder. Et 
sted er man i færd med at omstrukturere for at kunne videreføre en 
socialpædagogisk virksomhed. 
 
Tilsynsmyndigheden er ikke stødt på forhold, der har givet anledning 
til hurtigt opfølgende uanmeldte tilsyn, påbud, henstillinger eller skær-
pet tilsyn. 

Bevilling: Ingen 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Økonomi har ingen bemærkninger, da sagen ikke har økonomiske 
konsekvenser.  

Indstilling: Direktøren for Opvækst, Uddannelse og IKT indstiller overfor Op-
vækst- og Uddannelsesudvalget, at: 
 
Orienteringen tages til efterretning. 
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Tidligere beslut-
ninger: 

 

Beslutninger: Til efterretning. 
 
Guri Bjerregaard (A) fraværende 

Bilag: Redegørelse for det generelle driftsorienterede tilsyn med opholdsste-
der og døgninstitution 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.frederikssund.dk/media(10198,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(10198,1030).pdf
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Sag nr.  55  Kvalitetskontrakt Frederikssund Kommune 2010 
 
Journal nr.:  016299-2010 
 
Lovgrundlag: Bekendtgørelse om kommunal kvalitetskontrakt og opfølgningsrede-

gørelse.  
 

Sagsfremstilling: Opvækst- og Uddannelsesudvalget anbefalede på møde den 31. maj 
2010 (sag nr. 47) skoleafdelingens og afdelingen for Kvalitet og Sær- 
opgavers forslag til kvalitetskontrakter. 
 
Familieafdelingen samt afdelingen for Dagtilbud fremsender følgende 
forslag til kvalitetskontrakter for deres respektive områder: 

 reduktion af antallet af familierådgivningssager 
 styrkelse af kvaliteten af familieafdelingens telefonservice 
 øge antallet af unge, der anbringes i lokalmiljøet  
 øge børns tilfredshed og glæde ved at benytte dagtilbud 
 øge forældretilfredsheden med daginstitutionerne  
 Alle ledere under Dagtilbud tilbydes og forventes at gennemfø-

re diplomuddannelse i ledelse eller tilsvarende lederuddannel-
ser 

 
Bevilling: Ingen 

 
Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Økonomi har ingen bemærkninger, da sagen ikke har økonomiske 
konsekvenser. 
 

Indstilling: Direktøren for Opvækst, Uddannelse og IKT indstiller, at Opvækst- og 
Uddannelsesudvalget overfor Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, 
at: 

1. godkende de seks mål i kvalitetskontrakten for Familieområdet 
og for Dagtilbudsområdet 

Tidligere beslut-
ninger: 

 

Beslutninger: Indstillingen tiltrådt.  
 
Guri Bjerregaard (A) fraværende 
 

Bilag: Anbringelse i lokalmiljøet 
Rådgivningssager 
Telefonservice 
Uddannelse kvalitetsmål 
Forældretilfredshed 
Børnemiljøvurderinger 

http://www.frederikssund.dk/media(10199,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(10200,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(10201,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(10202,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(10203,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(10204,1030).pdf
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Sag nr.  56  Ansøgning om sammenlægning af daginstitutionerne Børnebjerget 

og Troldehøjen 
 
Journal nr.:  010925-2009 
 
Lovgrundlag: Dagtilbudsloven 

 
Sagsfremstilling: Byrådet besluttede den 26. februar 2008 at sammenlægge daginstitu-

tionerne Stenhøjgård, Lærkereden og Naturbørnehaven til en instituti-
on med fælles ledelse. Den 9. juni 2008 godkendte Opvækst- og Ud-
dannelsesudvalget efter ansøgning at institutionen fik navnet Børne-
bjerget. 
 
Opvækst- og Uddannelsesudvalget har i sommeren 2010 modtaget en 
ansøgning fra Børnebjerget om at blive sammenlagt med Daginstituti-
onen Troldehøjen som er nabo institution til Børnebjerget. 
Af ansøgningen fremgår det, at sammenlægningen ønskes foretaget 
1. januar 2011. 
 
Børnebjerget og Daginstitutionen Troldehøjen har siden 1. juni 
2009 haft fælles ledelse idet lederen af Daginstitutionen Troldehøjen 
har været konst. leder af Børnebjerget ved siden af stillingen som le-
der af Daginstitutionen Troldehøjen. 
 
Af ansøgningen om sammenlægning fremgår nedenstående tids- og 
handleplan. Planen afspejler, at der har været tale om en meget lang 
proces. 
 
April – maj 2009 Nedsættelse af projektgruppe, med 2 fra 

Troldehøjen og 1 fra hver af de øvrige insti-
tutioner. Der skal være en tr.- repræsen-
tant. Desuden deltager ledelsestemaet. 
Arbejdsgruppen får udleveret sammenlæg-
ningsmaterialet og skal arbejde med videre 
med det.  

Maj 2009 Nedsættelse af pædagogiske råd med del-
tagelse af de 4 huse. 

Maj – juni 2009 Materialet tages op på formelle p.møder i 
Troldehøjen, på Børnebjerget og på foræl-
drebestyrelsesmøder. 

Maj – juni 2009 Der udsendes nyhedsbrev til alle forældre 
omkring sammenlægningen  

Medio juni 2009 Fælles personalemøde, med rundvisning 
på de enkelte institutioner, et teambuil-
dingsforløb og til slut fælles spisning 

Oktober/november 
2009 

Fælles pædagogisk dag med konsulent.  

Vinter/forår 2010 Aktiviteter på tværs af børnegrupper i de 4 
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institutioner.  
Januar 2010 Fælles personalemøde med oplæg om 

anerkendelse 
August 2010  Ansøgning om sammenlægning behandles 

i Opvækst – og uddannelsesudvalget 
September 2010 Opstart af den videre proces omkring 

sammenlægningen 
Efteråret 2010 Projektgruppen arbejdere videre med nyt 

navn til institutionen, personaleaktiviteter, 
pædagogisk dag, nedsættelse af MED-
udvalg, fælles traditioner, fælles aktiviteter 
på tværs af husene. 

August – oktober 
2010 

Forhandlinger med BUPL omkring lønind-
placering af daglige ledere og overordnede 
leder. 

November/december 
2010 

Valg af fælles navn til de 4 institutioner  

1. januar 2011 Sammenlægningen etableres 
Februar 2011 Valg til fælles forældrebestyrelse 
Februar 2011 Evaluering af forløbet i personalegruppen 
1. april 2011 Fælles fødselsdag   

Bevilling: Ingen 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Den økonomiske ramme for den nye virksomhed forudsættes at blive den 
samme, som den ville have været for de 4 nuværende institutioner. Med de 
nuværende forhold bliver institutioner under 45 enheder tildelt forholdsvis flere 
ressourcer end institutioner over 45 enheder. Institutioner, der har under 45 
enheder, normeres før årets begyndelse ud fra den forventede gennemsnitlige 
belægning. Hvis institutionen ved årets udgang ikke har haft det forventede 
børnetal, reguleres den ikke i nedadgående retning med tilbagevirkende kraft. 
 

Indstilling: Direktøren for Opvækst, Uddannelse og IKT indstiller, at: 

1. Opvækst- og Uddannelsesudvalget overfor Økonomiudvalget 
og Byrådet indstiller, at ansøgningen om sammenlægning af 
Børnebjerget og Daginstitutionen Troldehøjen godkendes og 
effektueres 1. januar 2011. 

Tidligere beslut-
ninger: 

 

Beslutninger: Indstillingen tiltrådt. 
 
Guri Bjerregaard (A) fraværende 
 

Bilag: Sammenlægning Børnebjerget og Troldehøjen anbefaling fra besty-
relsen 
Ansøgning for sammenlægning juni 2010 
 

 

http://www.frederikssund.dk/media(10205,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(10205,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(10206,1030).pdf
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Sag nr.  57  Kommunalt fastsatte kriterier for lukkedage og ferielukning 
 
Journal nr.:  012581-2010 
 
Lovgrundlag: Dagtilbudsloven samt Departementets orienteringsbrev om revideret 

vejledningstekst vedr. lukkedage (dateret 29.01.2010 j.nr. 2008-1175) 
 

Sagsfremstilling: Indenrigs- og Socialministeriet har udsendt revideret vejledningstekst 
om fastsættelse af kriterier for lukkedage i daginstitutioner og klubber. 
Den nye vejledning betyder, at Frederikssund Kommune skal fastsæt-
te kriterier for lavt fremmøde og dermed for, hvornår Frederikssund 
Kommune kan beslutte at holde institutioner og klubber lukkede. 
 
Afdelingen for Dagtilbud har udarbejdet følgende forslag til kriteri-
er ved lukkedage og ferielukning: 

 Kriteriet for lavt fremmøde afspejler den situation, hvor det er 
uforholdsmæssigt omkostningstungt for institutionen at holde 
åbent. Grænsen for hvornår dette kriterium er opfyldt foreslås 
til at være når under 25 % af børnene kan forventes at have et 
pasningsbehov. 

 Daginstitutionslederne får kompetence til, i samarbejde med 
forældrebestyrelsen, at aftale sampasning for dage med lavt 
fremmøde (jf. definitionen af lavt fremmøde), f.eks. i sommerfe-
rien ud over uge 29 og 30, imellem Jul og Nytår (inkl. evt. inde-
klemte dage fra 1. januar og frem til normal arbejdsdag), og 
fredagen efter Kr. Himmelfartsdag. Dog således, at der altid 
stilles en alternativ pasningsmulighed til rådighed i en anden 
institution for de børn, der har et pasningsbehov. 

 Såfremt institutionen/huset holder ferielukket, skal forældrene i 
institutionen informeres senest 3 måneder før lukningen. 

 Behov for alternativ pasning skal meddeles af forældrene se-
nest 1 måned før den konkrete lukkedag og før den konkrete 
ferieperiode. Såfremt der ikke er meddelt et behov, tilbydes der 
ikke alternativ pasning. 

 Den enkelte institution kan indgå aftale med naboinstitutioner 
om sampasning på dage med lavt fremmøde. 

Frederikssund Kommune har siden kommunesammenlægningen haft 
følgende centralt fastsatte årlige lukkedage i vores daginstitutioner og 
klubber. 

 Fredagen efter Kr. Himmelfartsdag 
 5. juni (Grundlovsdag) 
 Uge 29 og 30 
 24. december 
 På dagene mellem jul og nytår 
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Ovenstående lukkedage er i sin tid udvalgt på baggrund af en viden 
om, at der særligt på disse dage er en meget begrænset efterspørgsel 
efter pasning. Der arrangeres behovspasning for de børn der har brug 
for dette på alle ovenstående dage undtaget 5. juni og 24. december. 
 
Udvalget besluttede på møde den 12. april 2010 at sende forslaget til 
kriterier for lukkedage og ferielukning i daginstitutioner og klubber i 
høring blandt de høringsberettigede parter, dvs. forældrebestyrelserne 
samt medarbejderne på de berørte daginstitutioner og klubber. Der er 
indkommet 22 høringssvar. 
 
Flere af høringssvarene giver udtryk for en generel utilfredshed med 
de allerede i dag eksisterende lukkedage, samt en bekymring for om 
fastsættelsen af det nye kriterium kan medfører yderligere lukkedage. 
Afdelingen for Dagtilbud skal på den baggrund foreslå, at grænsen for, 
hvornår der er tale om lavt fremmøde sænkes fra de foreslåede 25 % 
af børnene til 20 % af børnene for dermed at sikre at vores institutio-
ner og klubber kun i tilfælde af særligt lavt fremmøde kan arrangerer 
pasning sammen med naboinstitutionerne. 
 

Bevilling: Ingen 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Økonomi har ingen bemærkninger, da sagen ikke har økonomiske 
konsekvenser. 
 

Indstilling: Direktøren for Opvækst, Uddannelse og IKT indstiller, at: 

1. Opvækst- og Uddannelsesudvalget godkender forslag til krite-
rier for lukkedage og ferielukning i daginstitutioner og klubber 
som formuleret ovenstående, dog med den ændring, at græn-
sen for hvornår man kan arrangerer pasning med naboinstituti-
on sænkes fra 25 % fremmødte til 20 % fremmødte. 

Tidligere beslut-
ninger: 

 
 
 

Beslutninger: Indstillingen tiltrådt. 
 
 

Bilag: Høringssvar til kommunale kriterier for lukkedage 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.frederikssund.dk/media(10207,1030).pdf
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Sag nr.  58  Frokostordning i daginstitutioner efter ændring af dagtilbudsloven 4. 

juni 2010 
 
Journal nr.:  004986-2008 
 
Lovgrundlag: Dagtilbudsloven 

 
Sagsfremstilling: Folketinget vedtog den 4. juni 2010 en ændring af dagtilbudsloven 

vedr. fleksibel frokostordning i daginstitutioner. Lovændringen har som 
udgangspunkt virkning fra 1. januar 2011 og skal senest være effektu-
eret pr. 1. august 2011.  
 
Lovændringen åbner op for flere forskellige løsninger vedr. frokostmål-
tid i daginstitutioner.  
 
I forhold til den tidligere lovgivning medfører ændringen at forældrene i 
den enkelte daginstitution kan fravælge frokostordningen. 
 
Byrådet besluttede i forbindelse med vedtagelsen af budget 2010 at 
afsætte 4,480 mio. kr. til at afdække de nødvendige forbedringsarbej-
der i forbindelse med etablering af madordning i dagtilbuddene samt 
de af Opvækst- og Uddannelsesudvalget prioriterede projekter, jf. 
Supplerende budgetbemærkninger for 2010. Renoveringen er endnu 
ikke påbegyndt, da ændringerne i lovgivningen vedrørende madord-
ninger har været afventet. 
 
Der produceres i en række af vores daginstitutioner allerede i dag 
mad til vuggestuebørnene. Renoveringen af køkkenerne skulle sikre, 
at der ud over vuggestuemaden kan produceres frokost til børnehave-
børnene i daginstitutionerne. 
 
Med den nye lovændring, der giver forældrene mulighed for at fravæl-
ge frokostmåltidet, opstår der efter Afdelingen for Dagtilbuds vurdering 
en reel risiko for, at kommunen bygger produktionskøkkener uden 
sikkerhed for, at de kommer i anvendelse. Det foreslås derfor, at By-
rådet genovervejer sin tidligere beslutning om etablering af produkti-
onskøkkener. 
 
Mulige løsninger 
Med lovændringen er der 3 forskellige muligheder for frokostmåltid i 
dagtilbud. 
 
De 3 muligheder: 

 Frokostmåltidet indgår som en del af dagtilbuddet og kan ikke 
fravælges. Nedenfor beskrevet som løsning 1. 

 Frokostmåltidet gives som et kommunalt tilbud, der kan fra-
vælges. Nedenfor beskrevet som løsning 2. 
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 Forældrene arrangerer selv frokostmåltidet, hvor den enkelte 
forælder kan vælge at tilmelde sit barn. Nedenfor beskrevet 
som løsning 3. 

Løsning 1: Frokostmåltid som en del af dagtilbudsydelsen 
Byrådet kan i henhold til dagtilbudslovens § 16 a stk. 2 beslutte, at et 
sundt måltid indgår som en del af dagtilbudsydelsen for alle børn i 
samme aldersgruppe. 
 
Byrådet kan for alle børn i daginstitutioner eller separat for børneha-
vebørn eller vuggestuebørn beslutte, at frokostmåltidet indgår som en 
del af dagtilbudsydelsen. En sådan beslutning vil svare til, en viderefø-
relse af den nuværende ordning for vuggestuebørn, men ikke for bør-
nehavebørn. Det skal dog bemærkes, at loven her omhandler fro-
kostmåltidet. Frederikssund Kommune har fuld forplejning for vugge-
stuebørn. For små vuggestuebørn er en skelnen mellem frokostmåltid 
og andre måltider meget vanskelig, da så små børn spiser mange 
gange om dagen. 
 
Hvis Byrådet træffer beslutning om frokostmåltid som en del af dagtil-
budsydelsen for en eller begge aldersgrupper, har de pågældende 
forældrebestyrelser ikke efterfølgende mulighed for at fravælge fro-
kostmåltidet i den enkelte daginstitution. 
 
Udgiften til frokostmåltidet efter denne løsning vil indgå som en almin-
delig driftsudgift vedr. daginstitution for den / de pågældende alders-
gruppe(r). Det vil sige, at udgiften deles mellem forældre og kommune 
sammen med fordelingen af de øvrige udgifter med maks. 25 % til 
forældre og min. 75 % til kommunen. 
 
Løsning 2: Frokostmåltid er et tilbud i alle daginstitutioner 
Hvis Byrådet ikke beslutter løsning 1 efter dagtilbudslovens § 16 a stk. 
2, skal Byrådet i stedet tilbyde et sundt frokostmåltid i alle daginstituti-
oner / den aldersgruppe, som ikke får tilbud efter løsning 1. 
 
Det er eks. muligt, at Byrådet beslutter, at vuggestuebørn får frokost-
måltid (fuld forplejning) efter løsning 1, dagtilbudslovens § 16 a stk. 2 
og at børnehavebørn tilbydes mad efter løsning 2. Det er også muligt 
for Byrådet at bestemme, at alle børn i daginstitutioner får mad efter 
løsning 2. 
 
Hvis Byrådet vælger at tilbyde mad efter løsning 2, kan forældrebesty-
relsen i den enkelte daginstitution beslutte at fravælge frokostmåltidet. 
Et fravalg gælder alle børn i den pågældende aldersgruppe i den en-
kelte daginstitution. Hvis en daginstitution består af flere fysisk adskilte 
enheder hvor børn og personale ikke i det daglige bevæger sig fra den 
ene enhed til den anden, skal beslutning om fravalg tages af et flertal 
af forældre i den pågældende enhed. I Frederikssund Kommune dre-
jer det sig om Børnebjerget, Nørresvinget/Ådalen, Sydbyernes Børne-
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huse, Bifrost og Vandkunsten/Regnbuen.  
 
Byrådet skal beslutte om forældrebestyrelsen / forældre i den enkelte 
enhed vælger hvert eller hvert andet år.  
 
Udgiften til frokostmåltidet efter løsning 2 dækkes udelukkende af 
forældrene. Byrådet kan dog beslutte at give tilskud til frokostmåltidet. 
Driftsudgifter uden madudgift i daginstitutioner for den pågældende 
aldersgruppe fordeles med maks. 25 % til forældrene og min. 75 % til 
kommunen. Forældrene betaler ud over de maks. 25 % den gennem-
snitlige udgift pr. barn for frokostmåltidet for den pågældende alders-
gruppe. 
 
Hvis forældrebestyrelsen i en daginstitution fravælger frokostmåltidet 
for en eller begge aldersgrupper, betaler forældrene kun de maks. 25 
% af driftsudgifter uden madudgift for den / de pågældende alders-
gruppe(r). 
 
Løsning 3: Forældrene arrangerer selv frokost- og madordning 
Hvis Byrådet for en eller begge aldersgrupper beslutter løsning 2, og 
forældrebestyrelsen i den enkelte daginstitution fravælger frokostmål-
tidet, kan forældrebestyrelsen i stedet oprette en forældrearrangeret 
frokostordning. 
 
En forældrearrangeret frokostordning baserer sig på et privatretligt 
grundlag, hvilket vil sige, at det er forældrene, der eks. indgår aftale 
med en ekstern leverandør. Tvister mellem parterne afgøres efter alm. 
aftaleretlige regler for domstolene. Frokostmåltidet skal leve op til be-
stemmelserne i fødevarelovgivningen.  
 
Byrådet skal fastsætte et maksimumsbeløb for forældrenes betaling til 
forældrearrangerede frokostordninger, og kan beslutte evt. rammer for 
ordningerne. Dagtilbudsafdelingen foreslår, at der fastsættes en maks. 
betaling pr. barn pr. måned for forældrearrangerede frokostordninger 
der tilsvarer den betaling som vil opnås ved løsning 2. 
 
De enkelte forældre vælger, om de vil benytte den forældrearrangere-
de frokostordning. Forældre, der benytter den forældrearrangerede 
frokostordning betaler som udgangspunkt alle udgifter til ordningen. 
Byrådet kan beslutte at give tilskud til forældrearrangerede frokostord-
ninger. 
 
Hvis Byrådet for en eller begge aldersgrupper beslutter løsning 2, og 
forældrebestyrelsen i den enkelte daginstitution ikke fravælger fro-
kostmåltidet, kan forældrebestyrelsen som supplement oprette en 
forældrearrangeret madordning, som dækker måltider ud over fro-
kostmåltidet. Byrådet skal ikke fastsætte et maksimumsbeløb for for-
ældrenes betaling til forældrearrangerede madordninger. 
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Byrådet kan beslutte at give et økonomisk tilskud til forældrearrange-
ret madordning, (måltider ud over frokostmåltidet). Tilskuddet skal 
gøres afhængig af de enkelte forældres indkomst. 
 
Undtagelse for frokostmåltid 
Byrådet kan i henhold til dagtilbudslovens § 16a stk. 4 beslutte, at 
skovbørnehaver o. lign. ikke er omfattet af frokostmåltid. I Frederiks-
sund kommune vil det kunne gælde Børnehaven Siflingen samt den 
selvejende daginstitution Skibby Skovbørnehave. Dagtilbudsafdelin-
gen foreslår at de nævnte dagtilbud undtages fra tilbuddet om et fro-
kostmåltid. 
 

Bevilling: I 2011 er der afsat 2,211 mio. kr. til madordning på dagtilbudsområdet. 
Ved obligatorisk madordning i vuggestuerne skal dagtilbudsområdet 
tilføres 3,546 mio. kr. årligt  
 
Ved valgfrie madordning for børnehaverne er den kommunale udgift 
finansiering af friplads og søskenderabat. Forudsat, at 75 % af foræl-
drene tilvælger ordningen er udgiften 1,935 mio. kr. 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Der indføres fra 1. januar 2011 en fleksibel ordning for sund frokost i 
dagtilbud, således at forældrene får mulighed for at fravælge frokost-
måltidet for den enkelte daginstitution. Samtidig indføres en særskilt 
betaling for frokosten, mens den maksimale egenbetaling for en dag-
institutionsplads sættes ned fra 30 til 25 pct. Fra 2011 løftes bloktil-
skuddet permanent med 400 mio. kr., svarende til 3,080 mio. kr. for 
Frederikssund Kommune med henblik på at sikre gode rammer for 
frokostordningen. 
 
Løsning 1: Vuggestuerne fortsætter med en obligatorisk madordning, 
svarende til den, de har i dag. Prisen for madordningen opkræves 
som en del af forældrebetalingen. 
 
Forudsætninger: Kostpris på gennemsnitligt 58 kr. pr. portion, Foræl-
drebetaling 25 % 
 
Samlet kommunal udgift: 5,758 mio. kr. 
 
Løsning 2: Børnehaverne tilbydes en valgfrie ordning, som kan til- og 
fravælges. Prisen for madordningen opkræves udover den almindelige 
forældrebetaling. 
 
Forudsætninger: Kostpris på gennemsnitligt 33 kr. pr. portion, Foræl-
drebetaling 25 %, Eneste kommunale udgift er udgifter til fripladser og 
søskenderabat. Det er forudsat, at 75 % af forældrene vælger mad-
ordningen til. 
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Samlet kommunal udgift: 0-1,935 mio. kr. afhængig af 0 % - 75 % 
vælger madordning. 
 
I 2011 er der budgetlagt med 2,211 mio. kr. til madordning på dagtil-
budsområdet. Der skal således tilføres området mellem 3,546 - 5,481 
mio. kr. afhængig af valg af løsning. 
 

Indstilling: Direktøren for Opvækst, Uddannelse og IKT indstiller overfor Op-
vækst- og Uddannelsesudvalget, at anbefale overfor Økonomiudval-
get og Byrådet, at: 

1. den nuværende madordning for vuggestuebørn videreføres i 
henhold til løsning 1 som en del af dagtilbudsydelsen. Denne 
anbefaling kræver ikke anlægsudgifter. Tillægsbevilling årligt 
på 3,546 mio. kr. 

2. frokostordning for kommunens børnehavebørn etableres i 
henhold til løsning 2 med mulighed for, at forældrene i den en-
kelte institution kan fravælge ordningen. For at minimere an-
lægsudgifterne til denne ordning baseres den på ekstern leve-
ring efter udbud, hvorfor der udelukkende skal etableres mod-
tagerkøkkener i institutionerne. Vurderingen fra andre kommu-
ner er, at prisen for ekstern leveret mad er mellem 400-800 kr. 
pr. måned pr. barn. Denne indstilling ændrer således Byrådets 
tidligere beslutning om at etablere produktionskøkkener i alle 
daginstitutioner. Tillægsbevilling på 1,935 mio. kr. forudsat, at 
75 % tilvælger ordningen. Denne forudsætning følges op ulti-
mo 2010, jf. pkt. 4. 

3. der fastsættes et maksimumbeløb for forældrearrangerede fro-
kostordninger for børnehavebørn i henhold til løsning 3 på et 
beløb svarende til det beløb som opnås ved løsning 2. 

4. forældrebestyrelserne/forældrene i enhederne skal senest ved 
udgangen af november 2010 skal have meddelt Frederikssund 
Kommune om man ønsker at fravælge frokostmåltidet for bør-
nehavebørnene. 

5. skovbørnehaven Siflingen samt den selvejende daginstitution 
Skibby Skovbørnehave (i henhold til dagtilbudslovens § 16a 
stk. 4) ikke omfattes af et sundt måltid efter løsning 1 eller 2. 

6. de enkelte daginstitutioners bestyrelse / forældrebestyrelse gi-
ves mulighed for fravalg af et sundt frokostmåltid hvert andet år 
i forbindelse med budgetlægningen. (Beslutning træffes i hen-
hold til dagtilbudslovens §16 b stk. 7). 

7. der gives mulighed for fravalg første gang i november 
2010 med virkning fra 1. august 2011 

Tidligere beslut-
ninger: 
 

 

Beslutninger: Indstillingen tiltrådt. 
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Sag nr.  59  Nedlæggelse af Åbjergskolen og Oppe Sundby skole 2011/2012, 2. 

behandling 
 
Journal nr.:  009245-2010 
 
Lovgrundlag: Lov om folkeskolen nr. 593 af 24/06/2009 

§ 24 stk. 7 og stk. 2 
§ 42 stk. 9 og stk. 10 
Bek nr. 615 af 19/07/1993 Bekendtgørelse om proceduren ved en 
skolenedlæggelse 
 

Sagsfremstilling: Byrådet tiltrådte d. 29. marts 2010 et forslag om, at nedlægge Oppe 
Sundby skole og Åbjergskolen per 31. juli 2011 for samtidigt at etable-
re én ny skole med ét skoledistrikt med virkning fra 1. august 2011 
(sag nr. 100).  
 
Forslaget har i perioden fra den 15. april til 14. juni været sendt til of-
fentlig høring ved publikation i lokale aviser og hos de berørte skole-
bestyrelser. I høringsperioden er modtaget fire høringssvar, og såle-
des efterfølgende afholdt fire ugers høringspause frem til d. 19. juli. 
Med denne sagsfremstilling er forslaget til 2. og afsluttende behand-
ling. 
 
De fire høringssvar er vedhæftet i bilag og er modtaget fra: 

 MED-udvalget ved Oppe Sundby skole (bilag 1)  
 Skolebestyrelsen for Oppe Sundby skole (bilag 2)  
 Skolebestyrelsen for Åbjergskolen (bilag 3)  
 En forældregruppe til børn i forårs-sfo på Oppe Sundby skole 

(bilag 4) 

MED-udvalget og skolebestyrelserne tilslutter sig forslaget og knytter 
korte kommentarer hertil. Forældregruppen knytter kommentarer og 
rejser spørgsmål men hverken tilslutter sig eller afviser det stillede 
forslag direkte. De modtagne indsigelser, har ikke givet anledning til at 
ændre på hverken formuleringen eller hensigten med det tidligere stil-
lede forslag, der således fortsat er, at: 

1. Oppe Sundby skole og Åbjergskolen nedlægges med virkning 
fra 31. juli 2011 og at  

2. der etableres én ny skole med ét skoledistrikt, som fusionerer 
de to tidligere skoledistrikter med virkning fra 1. august 2011 

Om den videre proces ved en evt. vedtagelse af forslaget bemærkes 
det, at navngivning af den nye skole behandles i en særskilt sag på 
dagsordnen dags dato. Endvidere at de to skolebestyrelser snarest 
skal udarbejde principper for klassedannelser og fordelingen af elever 
for det ny fælles skoledistrikt - forud indskrivningen til skoleåret 
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2011/2012. 
 

Bevilling: Ingen 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Økonomi har ingen bemærkninger, da sagen ikke har økonomiske 
konsekvenser. 
 

Indstilling: Direktøren for Opvækst, Uddannelse og IKT indstiller, at Opvækst- og 
Uddannelsesudvalget anbefaler økonomiudvalget og Byrådet at god-
kende, at:  

1. Oppe Sundby skole og Åbjergskolen nedlægges med virkning 
fra 31. juli 2011 og at  

2. der etableres én ny skole med ét skoledistrikt, som fusionerer 
de to tidligere skoledistrikter med virkning fra 1. august 2011. 

Tidligere beslut-
ninger: 
 

 

Beslutninger: Indstillingen tiltrådt. 
 

Bilag: Bilag 1: Høringssvar MED-udvalget Oppe Sundby skole 
Bilag 2: Høringssvar skolebestyrelsen Oppe Sundby skole 
Bilag 3: Høringssvar skolebestyrelsen Åbjergskolen 
Bilag 4: Høringssvar en forældregruppe med børn i forårs-sfo 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.frederikssund.dk/media(10208,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(10209,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(10210,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(10211,1030).pdf
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Sag nr.  60  Navngivning af den nye skole i Frederikssund syd 
 
Journal nr.:  009245-2010 
 
Lovgrundlag: Folkeskoleloven § 40 stk. 2 om styrelsen af kommunens skolevæsen 

 
Sagsfremstilling: En nedlæggelse af Oppe Sundby skole og Åbjergskolen fordrer, at der 

samtidig etableres én ny skole på to matrikler i den sydlige del af Fre-
derikssund; det påhviler kommunalbestyrelsen at navngive denne sko-
le. 
 
Folkeskoleloven stipulerer, at ved ændringer i kommunens skolestruk-
tur skal bestyrelserne ved berørte skoler have lejlighed til at udtale sig. 
Undervejs høringsprocessen for nedlæggelsen af de to skoler, har 
disse således haft nedsat et fælles navneudvalg. Skoleafdelingen har 
modtaget udvalgets forsalg til navnet for den nye skole, som en liste af 
fire alternativer i ikke prioriteret rækkefølge:   

 Kornvænget skole 
 Sillebroå skole 
 Ådalens skole 
 Grønlien skole 

Det påhviler Opvækst- og Uddannelsesudvalget at træffe beslutning 
om et navn til nye skole i syd; enten ved valg af ét af fire ovenstående 
alternativer eller et helt femte navn. Beslutningen overgives til Øko-
nomiudvalget og Byrådet til videre politisk behandling, hvorefter den 
evt. ændring til skolestrukturen optages i bilaget til styrelsesvedtæg-
terne for kommunens skolevæsen. 
 

Bevilling: Ingen 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 
 

Økonomi har ingen bemærkninger, da sagen ikke har økonomiske 
konsekvenser. 

Indstilling: Direktøren for Opvækst, Uddannelse og IKT indstiller, at Opvækst- og 
Uddannelsesudvalget træffer beslutning om et af nedenstående fem 
alternativer for navngivningen af den nye skole i syd med anbefaling til 
Økonomiudvalget og Byrådet: 

1. Kornvænget skole  
2. Sillebroå skole  
3. Ådalens skole  
4. Grønlien skole  
5. Femte alternativ ved Opvækst- og Uddannelsesudvalget  
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Tidligere beslut-
ninger: 
 

 

Beslutninger: Udvalget indstiller at den nye skole i syd navngives: Ådalens Skole. 
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Sag nr.  61  Udarbejdelse af bidrag til budget 2011-2014 
 
Journal nr.:  029018-2009 
 
Lovgrundlag: Lov om kommunernes styrelse mv. Kap. V 

 
Sagsfremstilling: På baggrund af tidsplanen for budgetlægningen skal fagudvalgene 

behandle forslag til driftsbudget, herunder eventuelle omprioriteringer 
inden for budgetrammerne. Drøftelsen ligger i forlængelse af udval-
gets drøftelse på juni mødet. 
 
Budgetlægningen for 2011-2014 blev startet ved et seminar for Byrå-
det den 19. maj 2010, hvor administrationen bl.a. redegjorde for det 
foreløbige regnskab for 2009 og de aktuelle forventninger til budget-
grundlaget for 2011. 
 
Udvalget skal behandle budgetforslaget og vurdere eventuelle omprio-
riteringer og omplaceringer inden for udvalgets budgetramme. Endvi-
dere skal udvalget drøfte forslag til nødvendige anlægsinvesteringer. 
 
Forslag til servicetilpasninger forelægges på budgetseminaret for By-
rådet den 26.-27. august. 
 

Bevilling: Ingen 
Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 
 

Sagen danner grundlag for det videre arbejde med budget 2011-2014. 

Indstilling: Budgetchefen indstiller til Opvækst- og Uddannelsesudvalget, at: 

1. udvalget drøfter administrativt forslag til budgetinitiativer, her-
under eventuelle omprioriteringer inden for udvalgets budget-
ramme 

2. udvalget drøfter nødvendige anlægsinitiativer inden for udval-
gets ramme. 

Tidligere beslut-
ninger: 
 

 

Beslutninger: Forslaget drøftet. 
 
Guri Bjerregaard (A) fraværende 
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Sag nr.  62  Meddelelser 
 
Journal nr.:  002311-2010 
 
Lovgrundlag:  

Sagsfremstilling:  

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

 

Indstilling:  

Tidligere beslut-
ninger: 

 

Beslutninger:  
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Møde i Opvækst- og Uddannelsesudvalget Mandag den 16. august 2010. Mødet sluttede 
kl. 19:25 
 
 
 
 
 
_____________________________________ 

Kasper Andersen 
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Grethe Olsen 
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Anne-Mette Risgaard Schmidt 
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Ole Søbæk 
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Kirsten Weiland 
 
 
 
 
_____________________________________ 

Guri Bjerregaard 
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Jesper Henriksen 
 


